I

國立東華大學教育與潛能開發學系

111 學年度第 1 學期第 4 次系務會議紀錄

會議時間： 111 年 11 月 21 日（星期一）12 時 00 分-13 時 10 分

會議地點： 教育學院 B304 室

主  席： 劉主任佩雲 紀錄：温素悠

出席人員： 詳見簽到單

壹、報告事項

一、主席報告

1. 院長指示：各系教師研究室之間數以教師員額數＋1 為原則。

2. 明年設備費：優先規劃並購置觸控式液晶大螢幕。

3. 系所評鑑：有關各班碩、博班之休學學生，尤其是休學 3-4 次之學生，請指導教授關懷

之。

二、系務報告

1. 教育部於 111 年 11 月 15 日至本校查核。

依據「專科以上學校維護學生受教權益應行注意事項」及「外國學生來台就學辦法」

第 10 條規定，以及因本校為日間學制，請開課單位依據以下注意事項調整排課時間。

(1) 非專班課程不得安排於假日或夜間上課。

(2) 論文或專題等指導類課程，不得安排於假日或夜間上課。

(3) 另依據大學辦理招生規定審核作業要點第十點第九款「進修學士班及在職專班授課

時間，應配合在職進修需求彈性規劃；其必修課程除經該全班學生同意外，不得與

日間學制班次併班上課。」。

(4) 日間上課時間為 1-12 節。

(5) 各學制指導論文類課程得安排於同一時段。

2. 2023 第十屆「華山論見」教育學術研討會，徵稿主題為「從致敬到超越－教育的傳統

與前瞻」（附件 A-徵稿海報），請老師鼓勵同學參與投稿。

3. 本系提出 112 年度行天宮關懷輔導偏鄉弱勢學生計畫：第八屆東華教育營-「小小士界，

專屬與尼」。

4. 秋冬交替季節，請老師多關懷學生，瞭解及輔導學生學業問題、生活適應以及行車安

全等情形。

5. 本學期導師生活動費，請各位導師於期限內（建議於 111 年 12 月 20 日前）提出申請，

並將導師時間活動企劃書（導師欄位需導師簽章）及發票或收據送至系辦辦理核銷。

6. 111 學年度師資生甄選開放報名至 111 年 12 月 30 日（星期五）止，面試訂於 112 年 3

月 4 日（星期六）舉行，若報名人數超過 30 名，將辦理甄選相關試務。

7. 112 學年度碩士班、碩士在職專班招生之報名日期為 111 年 12 月 15 日至 112 年 01 月

05 日。招生名額：多元文化教育碩士班 4 名(免複試)、科學教育碩士班 4 名(免複試)、

教育碩士班 5 名(免複試)、教育碩士在職專班 25 名(免複試)。

8. 本系 111-2 學期入學外籍生第 1 次審查案

說明：本系外籍生申請案件統計如下表

申請班別 申請件數 國家

教育博士班 4 印尼 2 件、越南 1 件、巴基斯坦 1 件

教育碩士班國際組 6 印尼 4 件、越南 2 件

總計 10

II

本系外籍生通過審查統計如下表：

申請班別 通過件數 國家

教育博士班 3 印尼 2 件、越南 1 件

教育碩士班國際組 5 印尼 4 件、越南 1 件

總計 8

貳提案討論

〔第一案〕

案由：本系學士班 112 學年度課規系核心學程名稱修訂案，請討論。

說明：各系學程名稱均有明確名稱（詳見下圖 1-花師教育學院學程架構圖），本系僅以系

核心（Core Program）稱之，名稱不明確。

圖 1 花師教育學院學程架構圖

決議：本系學士班 112 學年度課規「系核心學程」之名稱修改為「教育核心學程」。

〔第二案〕

案由：「大學選才與高中育才輔助系統-ColleGo！」學系資料-對高中課程需求調查之十二

年國教課綱 9 項核心素養與本系學習領域或未來生涯發展之重要性，請討論。

說明：1. 依據本校教務處 111 年 10 月 17 日「教務處轉知：『ColleGo！大學選才與高中

育才輔助系統』學系調查問卷作業」辦理。

2. 命題用意「使高中生理解貴系所重視之核心素養」，請詳見附件 1。

決議：通過「對高中課程需求調查之十二年國教課綱 9 項核心素養與本系學習領域或未

III

來生涯發展之重要性」（表 1）。

表 1 十二年國教課綱 9 項核心素養與本系學習領域或未來生涯發展之重要性

核心素養選項 描述 百分比

身心素質與自我精進

具備身心健全發展的素質，擁有合宜的人性觀與自我

觀，同時透過選擇、分析與運用新知，有效規劃生涯

發展，探尋生命意義，並不斷自我精進，追求至善。

10

系統思考與解決問題

具備問題理解、思辨分析、推理批判的系統思考與後

設思考素養，並能行動與反思，以有效處理及解決生

活、生命問題。

15

規劃執行與創新應變

具備規劃及執行計畫的能力，並試探與發展多元專業

知能、充實生活經驗，發揮創新精神，以因應社會變

遷、增進個人的彈性適應力。

10

符號運用與溝通表達

具備理解及使用語言、文字、數理、肢體及藝術等各

種符號進 行表達、溝通及互動的能力，並能了解與

同理他人，應用在日常生活及工作上。

15

科技資訊與媒體素養

具備善用科技、資訊與各類媒體之能力，培養相關倫

理及媒體識讀的素養，俾能分析、思辨、批判人與科

技、資訊及媒體之關係。

10

藝術涵養與美感素養

具備藝術感知、創作與鑑賞能力，體會藝術文化之

美，透過生活美學的省思，豐富美感體驗，培養對美

善的人事物，進行賞析、建構與分享的態度與能力。

5

道德實踐與公民意識

具備道德實踐的素養，從個人小我到社會公民，循序

漸進，養成社會責任感及公民意識，主動關注公共議

題 並積極參與社會活動，關懷自然生態與人類永續

發展，而展現知善、樂善與行善的品德。

10

人際關係與團隊合作

具備友善的人際情懷 及與他人建立良好的互動關

係，並發展與人溝通協調、包容異己、社會參與及服

務等團隊合作的素養。

15

多元文化與國際理解

具備自我文化認同的信念，並尊重與欣賞多元文化，

積極關心全球議題及國際情勢，且能順應時代脈動與

社會需要，發展國際理解、多元文化價值觀與世界和

平的胸懷。

10

〔第三案〕

案由：「大學選才與高中育才輔助系統-Collego」學系資料-知識領域調查之以本系學術、

科系領域發展特性評估 33 種知識領域的重視程度，請討論。

說明：1. 依據校教務處 111 年 10 月 17 日「教務處轉知：「ColleGo！大學選才與高中育

才輔助系統」學系調查問卷作業」辦理。

2. 命題用意「為更新各大學系及收集新增校系之知識領域資料，大學選才與高中

育才輔助系統計畫研究小組延續 2010 年與 2015 年的知識領域調查表。由於調

查結果將作為學群學類分類的重要評估依據，因此填寫時請經由系務會議或校

內相關機制討論，以代表貴系整體之評估，而非僅為填寫者個人之意見。」，請

詳見附件 1。

決議：通過「知識領域調查之以本系學術、科系領域發展特性評估 33 種知識領域的重視

程度」（表 2）。

表 2 以本系學術、科系領域發展特性評估 33 種知識領域的重視程度

IV

知識名稱 說明 選項

數學 關於算術、代數、幾何、微積分、統計及其應用

的知識

○1.不重要

○2.稍微重要

●3.尚稱重要

○4.相當重要

○5.非常重要

物理 關於物理原理與定律的知識，包括在流體、物

質、大氣力學與力學、電學、原子、次原子等之

結構和過程等的了解與應用

○1.不重要

●2.稍微重要

○3.尚稱重要

○4.相當重要

○5.非常重要

化學 關於化學組成、結構、物性、化學過程與轉化等

知識，包括使用化學藥品及化學作用、危險標

誌、生產技術和廢棄物處理等

○1.不重要

●2.稍微重要

○3.尚稱重要

○4.相當重要

○5.非常重要

資訊電子 關於電路板、處理器、晶片、電子設備、電腦軟

硬體及程式的知識

●1.不重要

○2.稍微重要

○3.尚稱重要

○4.相當重要

○5.非常重要

網路電信 關於播放、轉換、控制及操作電腦網路與電信系

統等知識

●1.不重要

○2.稍微重要

○3.尚稱重要

○4.相當重要

○5.非常重要

工程科技 關於工程科學與技術的實際應用知識，包括應用

原理、技術、過程與設備，設計與生產各種物品

與勞務

●1.不重要

○2.稍微重要

○3.尚稱重要

○4.相當重要

○5.非常重要

機械 關於機器與工具的知識，包括其設計、使用、修

理與維護

●1.不重要

○2.稍微重要

○3.尚稱重要

○4.相當重要

○5.非常重要

公共安全 關於為有效促進資料、財產、制度與人身安全所

需之設備、政策、程序與策略的知識

●1.不重要

○2.稍微重要

○3.尚稱重要

○4.相當重要

○5.非常重要

生產作業 關於追求有效生產所需的物流、製程、品管與成

本的知議

●1.不重要

○2.稍微重要

○3.尚稱重要

○4.相當重要

○5.非常重要

交通運輸 關於航空、鐵路、航海、道路運輸的原理與方

法，及有關成本與利潤的知識

●1.不重要

○2.稍微重要

○3.尚稱重要

○4.相當重要

○5.非常重要

建築營造 關於房屋、道路結構之建築或修繕所牽涉的材

料、方法、工具等知識

●1.不重要

○2.稍微重要

○3.尚稱重要

○4.相當重要

○5.非常重要

V

知識名稱 說明 選項

設計 關於計畫、藍圖、製圖和模型製作等的設計技

巧、工具與原理的知識

●1.不重要

○2.稍微重要

○3.尚稱重要

○4.相當重要

○5.非常重要

生命科學 關於植物、動物等有機體的組織、細胞、功能、

相互依存性及其彼此間與環境相互作用的知識

○1.不重要

●2.稍微重要

○3.尚稱重要

○4.相當重要

○5.非常重要

醫學 關於診斷、疾病治療、殘障等所需資訊和技術等

知識，包括症狀、治療方式、藥物性質及其與人

體相互作用、預防保健措施等

●1.不重要

○2.稍微重要

○3.尚稱重要

○4.相當重要

○5.非常重要

藝術 關於音樂、舞蹈、視覺藝術、戲劇和雕塑等創作

與表演所需理論和技術的知識

○1.不重要

●2.稍微重要

○3.尚稱重要

○4.相當重要

○5.非常重要

歷史文化 關於歷史事件及其起因、指標及對文明與文化影

響的知識

○1.不重要

●2.稍微重要

○3.尚稱重要

○4.相當重要

○5.非常重要

傳播媒體 關於媒體製作、通訊、傳播技術和方法的知識，

包括經文字、口語及視覺等之傳播媒體

○1.不重要

○2.稍微重要

●3.尚稱重要

○4.相當重要

○5.非常重要

教育訓練 關於課程設計及教育訓練的原理原則及方法、個

別和團體教學及訓練成效評量等知識

○1.不重要

○2.稍微重要

○3.尚稱重要

○4.相當重要

●5.非常重要

心理學 關於人類行為表現、能力與性格的個別差異、學

習和動機、行為及情緒異常的評量及治療等知識

○1.不重要

○2.稍微重要

○3.尚稱重要

●4.相當重要

○5.非常重要

社會人類 關於團體行為及團體動力、社會發展趨勢與影

響、人類遷移、種族、文化及其起源等知識

○1.不重要

○2.稍微重要

○3.尚稱重要

●4.相當重要

○5.非常重要

哲學宗教 關於不同哲學系統及宗教的基本原則、價值、倫

理、思考方式、習慣常規及其對人類文化影響等

知識

○1.不重要

●2.稍微重要

○3.尚稱重要

○4.相當重要

○5.非常重要

治療諮商 關於身心功能失常的診斷、治療及復健的原則、

方法和程序，及生涯諮商與輔導等知識

○1.不重要

○2.稍微重要

●3.尚稱重要

○4.相當重要

○5.非常重要

VI

知識名稱 說明 選項

本國語文 關於本國語文結構與內容的知識，包括文字的意

義、聲韻與寫作，以及文學作品賞析

○1.不重要

○2.稍微重要

○3.尚稱重要

●4.相當重要

○5.非常重要

外國語文 關於某一外國之語文結構與內容及該國文學的知

識，包括文字意義、拼音、發音及文法，以及文

學作品賞析

○1.不重要

●2.稍微重要

○3.尚稱重要

○4.相當重要

○5.非常重要

人力資源 關於人員招募、選拔、訓練的原則、程序、福利

津貼、勞工關係、協商及員工資訊等知識

○1.不重要

○2.稍微重要

●3.尚稱重要

○4.相當重要

○5.非常重要

人群服務 關於顧客及人群服務的原則與程序的知識，包括

需求調查、服務水準及滿意度的評量

○1.不重要

○2.稍微重要

●3.尚稱重要

○4.相當重要

○5.非常重要

管理 關於經營管理策略的制定、資源的分配、人力資

源模型、領導技巧、生產方法、人員與資源的協

調等知識

○1.不重要

●2.稍微重要

○3.尚稱重要

○4.相當重要

○5.非常重要

銷售行銷 關於產品或服務的展示、促銷和銷售的原則和方

法，包括市場策略、產品展示、銷售技巧及銷售

控制系統等知識

○1.不重要

●2.稍微重要

○3.尚稱重要

○4.相當重要

○5.非常重要

經濟會計 關於經濟和會計原則與工作、財務市場、銀行及

財務資訊的分析與報告等知識

●1.不重要

○2.稍微重要

○3.尚稱重要

○4.相當重要

○5.非常重要

法律政治 關於法律、法典、法庭程序、判例、行政規章、

行政命令、機構規則及民主政治程序等知識

○1.不重要

●2.稍微重要

○3.尚稱重要

○4.相當重要

○5.非常重要

行政 關於行政程序與管理系統等知識，包括資料處

理、檔案管理、表格設計及其他行政程序

○1.不重要

●2.稍微重要

○3.尚稱重要

○4.相當重要

○5.非常重要

生資食科 關於種植植物、養殖動物等生物資源，以及食品

生產、食品保存與處理等技術與設備設置等知識

●1.不重要

○2.稍微重要

○3.尚稱重要

○4.相當重要

○5.非常重要

地球環境 關於描述地貌、海洋及氣團的原則與方法等知

識，包括其區域特色、位置、與環境交互關係及

動植物與人類的分佈區域等

○1.不重要

●2.稍微重要

○3.尚稱重要

○4.相當重要

○5.非常重要

	附件
	附件一_期程更新說明會簡報121-125
	附件一_期程更新說明會簡報145-149